Companhia e suas controladas monitoram continuamente as taxas de câmbio e de juros de
mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade da contratação de derivativos para se
proteger contra o risco de volatilidade dessas taxas. As controladas possuem dívidas em moeda
estrangeira com swap para proteção contra as oscilações de câmbio, conforme nota explicativa
n° 28.4 – Instrumentos financeiros derivativos. A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros
das controladas da Companhia foi demonstrada com base nos seguintes cenários: um cenário
com as taxas projetadas para 12 meses (Cenário Provável) e outros dois cenários com 25%
(Cenário II) e 50% (Cenário III) considerando a exposição da moeda estrangeira relevante. O
método de avaliação dessa análise de sensibilidade para 31 de dezembro de 2023 não foi
alterado com relação ao que foi utilizado no exercício anterior. A moeda utilizada na análise de
sensibilidade e os seus respectivos cenários estão demonstrados conforme a seguir:

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros ou variação cambial
Impacto no resultado

Operação Risco
Saldo em R$
(exposição)

Cenário
Provável

Cenário II
+25%

Cenário III
50%

Cenário IV
-25%

Cenário V
-50%

Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos e debêntures US$ (4.193.542) (4.552.601) (5.590.751) (6.828.902) (3.414.451) (2.276.300)
Impacto no resultado (1.138.150) (2.276.301) 1.138.150 2.276.301
Swap - Ponta Ativa US$ 4.177.998 4.535.726 5.669.658 6.803.589 3.401.794 2.267.863
Impacto no resultado (swap) 1.133.932 2.267.863 (1.133.932) (2.267.863)
Impacto em outros resultados abrangentes (4.218) (8.438) 4.218 8.438
Impacto no resultado 1.138.150 2.276.301 (1.138.150) (2.276.301)

Referência para ativos e passivos financeiros Taxa projetada
Taxa em

31/12/2024 +25% +50% -25% -50%
Dólar US$ R$ (% 12 meses) 6,72 6,19 8,40 10,08 5,04 3,36
Fonte: B3.
(e) Risco de taxa de juros. Este risco é oriundo da possibilidade das controladas da Companhia virem a incorrer em perdas por conta das variações das taxas de juros da economia, que afetam
os empréstimos e financiamentos e as aplicações financeiras. As controladas da Companhia monitoram continuamente as variações dos indexadores com o objetivo de avaliar a eventual
necessidade da contratação de derivativos para se proteger contra o risco de volatilidade dessas taxas. A seguir são demonstrados os impactos dessas variações na rentabilidade dos investimentos
financeiros e no endividamento em moeda nacional das controladas da Companhia. A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros das controladas da Companhia foi demonstrada com base nos
seguintes cenários: um cenário com as taxas projetadas para 12 meses (Cenário Provável) e outros dois cenários com 25% (Cenário II) e 50% (Cenário III) considerando a exposição da moeda
estrangeira relevante. O método de avaliação dessa análise de sensibilidade para 31 de dezembro de 2024 não foi alterado com relação ao que foi utilizado no exercício anterior. Foram incluídos,
ainda, mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para demonstrar os efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V) desses indexadores.

Controladora
Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros

Operação Risco
Saldo em R$ mil

(exposição)
Cenário
Provável

Cenário II
+25%

Cenário III
50%

Cenário IV
-25%

Cenário V
-50%

Ativos financeiros
Aplicações financeiras CDI 6.497 7.498 7.748 7.999 7.248 6.997
Impacto no resultado do exercício 250 501 (250) (501)

Consolidado
Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros

Operação Risco
Saldo em R$ mil

(exposição)
Cenário
Provável

Cenário II
+25%

Cenário III
50%

Cenário IV
-25%

Cenário V
-50%

Ativos financeiros
Aplicações financeiras CDI 6.183.620 7.136.516 7.374.740 7.612.964 6.898.292 6.660.068
Impacto no resultado do exercício  238.224 476.448 (238.224) (476.448)
Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos e debêntures CDI (6.355.803) (7.355.232) (7.580.089) (7.824.947) (7.090.375) (6.845.375)
 IGP-M (419.103) (445.926) (452.632) (459.337) (439.220) (432.515)
 IPCA (5.444.461) (5.795.084) (5.882.740) (5.970.396) (5.707.428) (5.619.772)
Total de passivos financeiros (12.219.367) (13.576.242) (13.915.461) (14.254.680) (13.237.023) (12.897.804)
Impacto no resultado do exercício (339.219) (678.438) 339.219 678.438
Swap - Ponta Passiva CDI (3.754.763) (4.333.372) (4.478.024) (4.622.676) (4.188.720) (4.044.068)
Impacto em outros resultados abrangentes (2.163) (4.327) 2.163 4.327
Impacto no resultado do exercício (142.489) (284.977) 142.489 284.977
Impacto líquido no resultado do exercício total  (243.484) (486.967) 243.484 486.967

Referência para ativos
  e passivos financeiros

Taxa
projetada

Taxa em
2024 25% 50% -25% -50%

CDI (% 12 meses) 15,41% 10,88% 19,26% 23,13% 11,56% 7,71%
IGP-M (% 12 meses) 6,40% 6,54% 8,00% 9,60% 4,80% 3,20%
IPCA (%12 meses) 6,44% 4,87% 8,05% 9,66% 4,83% 3,22%

Fonte: B3 e Santander
(f) Risco de vencimento antecipado. As controladas da Companhia possuem contratos de
empréstimos, financiamentos e debêntures com covenants que, em geral, requerem a
manutenção de índices econômico-financeiros em determinados níveis. O descumprimento
desses índices pode implicar em vencimento antecipado das dívidas. A Administração
acompanha suas posições, bem como projeta seu endividamento futuro para atuar
preventivamente aos limites de endividamento mencionados nas notas explicativas nº 15 –
Empréstimos e financiamentos e nº 16 – Debêntures. Em consideração aos contratos sujeitos à